
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 11 del  21/01/2026

OGGETTO:  IMPLEMENTAZIONE  TEMPO  LUNGO  PRESSO  IL  NIDO  RODARI, 
IMPLEMENTAZIONE ORE DI SOSTEGNO PER ALUNNI IN SITUAZIONI DI FRAGILITA' 

L’anno  duemilaventisei il  giorno ventuno del  mese  di  gennaio alle  ore 13:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: IMPLEMENTAZIONE  TEMPO  LUNGO  PRESSO  IL  NIDO  RODARI, 
IMPLEMENTAZIONE ORE DI SOSTEGNO PER ALUNNI IN SITUAZIONI DI FRAGILITA' 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 60 del 19/12/2025 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2026/2028 - Nota di Aggiornamento"; 
- n. 62 del 19/12/2025 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2026-2028"; 

DELIBERE DI G.C.:
-   n.  1  del  09/01/2026  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2026/2028 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

DATO ATTO che: 
-  il  servizio di  tempo lungo ha come obiettivo quello di  agevolare la conciliazione vita  
lavoro delle famiglie e prevede come requisito indispensabile che entrambi i genitori siano 
occupati in attività lavorative nella fascia oraria di svolgimento del servizio (16:00-18:20);
-  presso il  Nido  d’Infanzia  “G.  Rodari”  è  attualmente  attivo  il  servizio  di  tempo lungo 
frequentato  quotidianamente  da  minori  provenienti  dal  Nido d’Infanzia  comunale  “G. 
Rodari” e dalla Scuola d’Infanzia Statale “I Colori”;

CONSIDERATO che è sorta la necessità di implementare il servizio con l’aggiunta di un 
educatore dalle ore 16.00 alle ore 17.30 per dare risposta alle richieste ancora in lista 
d’attesa;

RITENUTO di attivare un educatore aggiuntivo dalle ore 16.00 alle ore 17.30 a partire dal 
01/02/2026 al fine di poter soddisfare tutte le richieste;

DATO ATTO che:
- si rende necessario un aumento delle prestazioni richieste all’aggiudicatario dell’appalto 
in essere per la gestione dei servizi educativi per i Nidi e le Scuole dell’Infanzia, affidato 
con Determinazione  n. 405/2024 del 30/08/2024;
-   la  spesa complessiva  per  l’implementazione del  servizio  di  tempo lungo è  di  euro 
3.721,50 oltre IVA al 5%, per un totale di euro 3.907,58 e che trova copertura nel capitolo 
1730592/3  Servizi  integrativi  0-6  del  Bilancio 2026-2028  mediante  applicazione 
dell’avanzo  vincolato  presunto  così  come  determinato  da  Delibera  di  Giunta  in  data 
odierna;

CONSIDERATO, inoltre, che la Pedagogista del Comune di Casalgrande ha inviato una 
richiesta di  integrazione del  numero di  ore di  sostegno al  fine di  tutelare i  bambini  in  
situazioni di fragilità, acquisita agli atti con prot n. 756/2026, per n. 20 ore settimanali fino a 
conclusione dell’anno scolastico;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che:
-  tali  ore aggiuntive saranno attivate sempre in  riferimento all’appalto  in essere di  cui  
sopra;
- la spesa aggiuntiva è pari ad un importo complessivo stimato di euro 9.924,00 oltre a IVA 
al 5%, per un totale di euro 10.420,20 e che trova copertura sul capitolo 1730592/3 Servizi 
integrativi  0-6  del  Bilancio  2026-2028  mediante  applicazione  dell’avanzo  vincolato 
presunto così come determinato da Delibera di Giunta in data odierna;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 
147-bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  e  dell’art.  17,  comma  5,  del  Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, i seguenti pareri:

- favorevole della Responsabile del Settore Servizi Scolastici ed Educativi, Dott.ssa 
Giada  Bernabei,  attestante  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa;
-  favorevole  della  Responsabile  del  Settore  Finanziario,  Dott.ssa  Alessandra 
Gherardi, per la regolarità contabile in quanto l'atto comporta riflessi diretti e indiretti  
sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente; 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

SI  DA’  ATTO  che  il  vicesindaco  Valeria  Amarossi  partecipa  alla  seduta  tramite 
collegamento in videoconferenza;

ALL’UNANIMITA’ dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende totalmente richiamata;

2) DI ATTIVARE dal 01/02/2026 un nuovo educatore per il servizio di tempo lungo presso il  
Nido d’Infanzia Comunale “G. Rodari” fino alla fine dell’A.S. 2025/2026 dalle ore 16.00 alle  
ore 17.30;

3) DI ATTIVARE, fino alla fine dell’A.S. 2025/2026, 20 ore settimanali di sostegno al fine di  
tutelare i bambini in situazioni di fragilità;

4) DI DARE ATTO che la spesa complessiva per l’implementazione del servizio di tempo 
lungo è di  euro 3.721,50 oltre  IVA al  5%, per  un totale di  euro 3.907,58 e che trova 
copertura nel capitolo 1730592/3 Servizi integrativi 0-6 del Bilancio 2026-2028 mediante 
applicazione dell’avanzo vincolato presunto così come determinato da Delibera di Giunta 
in data odierna;

5) DI DARE ATTO che la spesa complessiva per l’integrazione di ore di sostegno presso i  
Servizi  educativi  comunali  è  di  euro  9.924,00  oltre  IVA al  5%  per  un  totale  di  euro 
10.420,20, disponibile sul capitolo 1730592/3 Servizi integrativi 0-6 del Bilancio 2026-2028 
mediante applicazione dell’avanzo vincolato presunto così come determinato da Delibera 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

di Giunta in data odierna;

6)  DI  DARE  ATTO  che  l'implementazione  dei  servizi  di  tempo  lungo  e  di  sostegno 
rappresentano un aumento delle prestazioni dell’affidamento di cui alla Determinazione n.  
405/2024  e  che  la  spesa  complessiva  non  risulta  superiore  al  quinto  dell'importo  del 
contratto  del  servizio  suindicato,  come  previsto  dall’art.  120,  comma  9  del  D.Lgs.  n. 
36/2023;

7)  DI  AUTORIZZARE  la  Responsabile  del  Settore  Servizi  Scolastici  ed  Educativi  ad 
adottare i conseguenti atti di gestione previsti dal presente atto;

8) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 art. 23, disponendo la 
pubblicazione del  presenta atto sul  sito istituzionale del  Comune di  Casalgrande nella 
sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Ravvisata l'urgenza dovuta alla necessità di attivare tempestivamente le implementazioni 
di cui all’oggetto;

DELIBERA , INOLTRE

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


